Fonti: A) originale manca. B) minuta di cancelleria ASTo, Corte, Monferrato, Pro-
tocolli, registro n. 33, tomo 2, notaio Giovanni Giacomo Squarcia, f. 276 r-278r B

1
) 

minuta di cancelleria ASTo, Corte, Monferrato, Protocolli, registro n. 33, tomo 2, 
notaio Giovanni Giacomo Squarcia, f. 279r-282r. C) copia semplice [XVIII sec.] 
ASTo, Corte, Materie Ecclesiastiche, Monache di diversi paesi per A e B, m. 4, ff. 4; 
D) G.G. Saletta, Ducato del Monferrato descritto dal Segretario di Stato Giacomo 
Giacinto Saletta in due volumi non compresa la Provincia contenuta nel trattato di 
Cherasco, ms. 1711, vol. I, foll. 203 r.-209 v. 
Criterio di pubblicazione: si riproduce B

1
in comparazione con B. 

Fol. 279r 
In Nomine Domini Amen. [aggiunge] [Sanctae et Individuae Trinitatis patris et filii 
et spiritus sancti amen]. Anno a nativitate [aggiunge] [Domini Nostri Jesu Christi] 
Millesimo quingentesimo vigesimo / octavo inditione prima

17
, die vero sexto mensis 

Julij. Actum in arce civitatis / Casalis, videlicet in camera audientiarum deaurata. 
Praesentibus ibidem Reverendo / apostolico protonotario domino Petro de Illustris-
sima familia Salutiarum ac magnificis domino / Galeoto de Carreto ex marchionibus 
Saone, domino Antonio de Prato doctore / et equite, domino Francesco Pugiella, 
etiam doctore et equite, domino Bonifacio / Grasso doctore, domino Andrea Cossa, 
domino Antonio Zabaldano / ex condominis Alteville equite, domino Fassono de 
Fassatis ex condominis / Cuniolij, domino Dominico Vallario doctore, domino Ber-
nardino Grosso doctore, / domino Hieronymo de Blandrate doctore, et domino 
Aluysio Papalardo, / omnibus marchionalibus consiliarijs. Testibus ad infrascripta 
omnia et singula / vocatis et specialiterque rogatis, in quorum quidem dominorum / 
testium, meique infrascripti notarij, et marchionalis secretarij presentia. / Ibidem 
personaliter constituti illustrissima et excellentissima domina domina Anna de Alen-
conio / marchionissa Montisferrati, tutrix, curatrix, gubernatrix, et administratrix / 
testamentaria, et auctoritate caesarea confirmata, personae, status et / bonorum illu-
strissimi principis et excellentissimi domini domini Bonifacij eius filij marchionis / 
Montisferrati videlicet, et ipse illustrissimus et excellentissimus dominus Bonifacius 
marchio / [aggiunge] [pubes], cum auctoritate et consensus praedictae illustrissimae 
dominae marchionissae eius matris, / tutricis et curatricis ut supra, nec non reveren-
dus et illustrissimus dominus Johannes Georgius / de Monteferrato, praedicti illu-
strissimi domini marchionis patruus, unanimes et / concordes, et tam coniuntim que 
divisim, mutuis consensibus, et pro ut / ad unumquemque eorum spectat et pertinet, 
[aggiunge] [omnique meliori modo, iure, via, causa et forma, quibus melius, et vali-

17 Il segretario marchionale utilizza per la datazione lo stile della Natività, che ancora nel XVI secolo è 

il più diffuso in Italia. Per il calcolo dell’indizione si veda A. CAPPELLI, Cronologia, Cronografia e Ca-
lendario perpetuo. Dal principio dell'era cristiana ai nostri giorni, settima ediz. riveduta, corretta e am-
pliata a cura di M. VIGANÒ, Milano 1998, par. 4 della prefazione all'edizione critica e aggiornata. 
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dius fieri potuit et potest], considerantes ut / dixerunt quantum illustrissimis et excel-
lentissimis predecessoribus suis conservandae / religionis cura, quantum in ea am-
plianda studium fuerit, a quibus / aedes multas in honorem Dei optimi maximi, bea-
tissimaeque Mariae Virginis erectas / atque dicatas fuisse, quam plurimaque gentili-
cia sacerdotia, que iuris patronatus / vulgo appellant, incredibili rerum divinarum 
desiderio passim fundata, dotataque / opulentissima non ignorant inter que ut cetera 
interim omittantur, vel unam / nobis locupletissimum praebet testimonium Abbatiam 
Locedij, opus certe regium, suisque / fundatoribus non indignum, ut inde facilem 
colligi queat, quanti /  

Fol 279v 
apud eos semper fuerit religio, et ipse rerum divinarum cultus, demostrantque con-
ventus / ac multa / ampla et laudabilia monasteria per eos tam in hac ipsa Civitate et 
/ eius suburbijs constructa. Volentes que praedicti illustrissima domina domina mar-
chionissa / mater et marchio filius ac reverendus et illustrissimus dominus Johannes 
Georgius patruus, / maiorum suorum exemplo aliquid facere, quod sit perpetuum 
religiosi animi / suaeque erga Deum pietatis monumentum ac in remedium et ad sa-
lutem animarum / suarum et nunc quondam piae memoriae illustrissimi principis ex-
cellentissimi domini Gulielmi / olim marchionis Montisferrati, observantissimi con-
sortis praedictae illustrissimae dominae / marchionissae, ac genitoris predicti illu-
strissimi domini Bonifacij marchionis / qui moriens fidei commisit praefatae illu-
strissimae dominae Annae marchionissae eius consorti, ut que / sibi videretur, pro 
salute animae suae in elemosinam elargiretur / mutuis eorum inter se se intervenien-
tibus consensibus ut supra et pro ut / ad unumquemque eorum spectat et pertinet, seu 
quoque modo iure, et / causa spectare et pertinere potest, egregias immo verius re-
gias et / magnificentissimas aedes, que vulgo nuncupantur palatium reverendi et / 
illustrissimi domini Johannis Georgij quod palatium situm est in dicta civitate Casa-
lis / in cantono Montaroni, cui coherent a mane nobiles del Nattis, et heredes / quon-
dam Antoni de Lavello, a sero via vicinalis et Thomas Loterius, a septentrione / via 
communis, a meridie etiam via communis et magister Mathias de Santo Michaele 
sive / aliae sint veriores ut supra, ad laudem omnipotentis Dei consecraverunt et de-
dicaverunt, [aggiunge] [gloriosissimae nostrae dominae sanctae Mariae Virgini matri 
Dei] / ad finem et effectum ut sub nomine et titulo et vocabulo eiusdem nostrae / 
dominae sanctae Mariae Virginis matris Dei erigatur, reducatur et construatur mona-
sterium / in quo [aggiunge] [collegiali] habitare debeant infrascriptae moniales, et ibi 
horare et / laudare Deum ac beatissimam et gloriosissimam Virginem Mariam / ac 
sanctos et sanctas celestis curiae, divina officia celebrando / et misericordiam Dei 
implorando, deprecandoque pro salute animarum predicti quondam illustrissimi / 
domini Gullielmi marchionis nec non ipsorum illustrissimorum dominorum Donato-
rum et pro conservatione eorum Status. / Et de ijs cum earum sediminibus, hortis et 
aedificijs / simul et divisim, ut supra, ad presens et inter vivos, ex eorum / et cuiusli-
bet ipsorum certa scientia [aggiunge] [sponteque] et animo deliberato, et quia sit / 
suis illustrissimis dominationibus facere placuit, titulo purae, merae et / 

Fol. 280r 
irrevocabilis donationis, per se se, eorumque et cuiuslibet ipsorum / illustrissimi he-
redes et successores dederunt, cesserunt, tradiderunt et donaverunt / ac dant, cedunt, 
tradunt et donant perpetuo et irrevocabiliter / ut supra venerabilibus matri et monia-
libus monasterij / claustralis [aggiunge] [ordinis] Sanctae Catherinae de Senis huius 
civitatis / Casalis, tam presentibus quam futuris, me notario, tamque persona publica 
/ officio publico fungente ac stipulante et recipiente pro ipsis venerabilibus / matre et 
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monialibus ad finem et effectum de quibus supra. / Ad habendum, tenendum et pos-
sidendum perpetuo [aggiunge] [collegiali ut supra] habitandum, cum / omnibus et 
singulis, que inter praedictos continentur confines, vel alios / signi forent accessibus 
quoque, et eggressibus suis quibuscumque usque ad vias / publicas, et iure omnibus 
et singulis, que dictae aedes seu / palatium et alia supradicta habent supra se, intra , 
seu infra / se in integrum, omnique iure et actione usu seu requisitione, suis / illu-
strissimis donationibus ex eis pro ipsis palatio et alijs de quibus / supra spectari et 
pertineri. Constituentes praedicti illustrissimi domini / Donatores se se praedictas 
aedes seu palatium, ac sedimina, / hortos et aedificia de quibus supra, tenere et pos-
sidere nomine et / vice personarum dominarum matris et monialium, donec ipsae / 
dominae mater et moniales aut pro eis agentes, de ipsis omnibus / et singulis, realem 
actualem et corporalem acceperunt possessionem / quam accipiendi et apprehensam 
retinendi, sua propria / auctoritate et sine alicuius licentia, vel parabolam liberam / et 
amplam licentiam et facultatem contulerunt atque dederunt / ac conferunt et dant ce-
dentes praedicti illustrissimi domini Donatores / per se se et illustrissimosque here-
des et successores suos ut supra, prefatis matre / et monialibus, ac alijs que successi-
ve et pro tempore in ipso / monasterio fuerint, omnia et singula iura, omnesque ac-
tiones / reales et personales mixtas et hipothecarias ac in res scriptas / illustrissimis 
donationibus suis quomodocumque et qualitercumque ac quavis / 
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ex causa competentes et competentia / in praedictis aedibus, sediminibus, hortis, ae-
dificijs et aliis de quibus / supra cum quibus possunt et valeant praefatae dominae / 
moniales tam presentes quam [futuras] que pro tempore fuerint, agere, excipere, / 
experiri, replicare, et se tueri atque defendere adversus / quamcumque personam, 
comunitatem, collegium et universitatem. Ponentes / ipsi illustrissimi domini Dona-
tores, prefatas venerabiles dominas matrem et / moniales in eorum locum statum et 
gradum respectum dictarum / aedium seu palatij, sediminum, hortorum et aedificio-
rum, ac / aliorum ut supra cessorum et donatorum. Promittentes in / verbo verorum 
et legalium principum per se se eorumque et / cuiuslibet ipsorum illustrissimi here-
des et successores mihi / notario superdicto, ut publicae personae, officio publico 
fungenti, ac / stipulanti et recipienti pro praefatis dominabus matre et monialibus / ut 
supra ac nomine et vice omnium singulorum aliorum, quorum de / premissis interest 
[…], seu quolibet in futurum […] / poterit, praedictam donationem et iurium cessio-
nem, ac omnia / et singula suprascripta et infrascripta, ac in presenti instrumento / 
contenta, habere et tenere semper, et perpetuo ratam, gratam / et firmam ac rata, gra-
ta et firma, et non contrafacere / opponere vel venire per se se, alium seu alios, ali-
qua ratione,occasione vel causa, colore, vel ingenio, de iure vel de facto, / nullamque 
litem, causam vel controversiam eiusdem dominabus matre et / monialibus presenti-
bus et futuris in dictis aedibus seu palatio et / alijs de quibus supra donatis et cessis, 
seu aliqua earum parte / ullo umquam tempore inferre, nec inferrenti, seu inferre vo-
lenti consentire / iudicialiter seu extra iudicialiter directe nec per indirrectum, sed / 
ea omnia et singula bona cessa et donata ut supra ab omni persona / et personis, 
communi, collegio et universitate, tam in proprietate / quam in possessione defende-
re, auctorizare et disbrigare sub / 

Fol. 282 r 
ipotheca et obligatione quorumcumque bonorum suorum presentium / et futurorum /  
[aggiunge in fol. 281 r.] [Et si quo temporalis questio aut controversia de praedictis 
aedibus / seu palatio ipsis dominabus monialibus ut supra donatis et cessis seu pro / 
aliqua eorum parte, tam pro libelli oblatione, quam alio quovis / moveretur libellum 
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et causam ipsam in se suscipere defendere promisserunt /et convenerunt mihi notario 
stipulanti et recipienti pro praefatis dominabus monialibus / et pro ut supra, et ipsi 
liti et cause tam principali, quam appellationis / assistere et persistere usque ad fi-
nem ipsius litis et causae omnibus / singulis ipsius illustrissimi domini marchionis et 
praedicti reverendissimi et illustrissimi domini / Johannis Georgij sumptibus et ex-
pensis, que si non fecerunt aut / pro dictis aedibus et palatio defendendis ipsae do-
minae moniales expensas aliquas / fecerint aut damna aliqua, et interesse in iudicio, 
aut extra / passe (sic) fuerint, ipsa damna expensas et interessem ad integrum / ei-
sdem dominabus monialibus reficere, et restituere, tam si res foret / evicta quam 
non, et in casu evictionis ipsarum aedium seu / palatij aut alicuius […] partis, prae-
tium, et valorem rei evicte / eisdem dominabus monialibus persolvere una cum dictis 
damnis interesse et / expensis, de quibus et eorum ac earum quantitate stare et crede-
re / promiserunt et promittunt soli et simplici verbo cum iuramento agentium pro / 
praefatis dominabus monialibus, absque aliqua alia probatione aut iudicijs / taxatio-
ne super inde fienda, remissa ex nunc pactum [expressum] / dictis dominabus mo-
nialibus appellandi necessitatem si super evictione [contra] / eas pro dictis aedibus et 
palatio seu aliqua earum parte pronuntiari / contigerit. Convenerunt quoque et pro-
miserunt mihi notario publico / stipulanti ut supra et solemni stipulatione interve-
niente, quod praefatus illustrissimus dominus marchio,/ nec eius illustrissimi here-
des, et successores et pariter praefatus reverendus et illustrissimus / dominus Iohan-
nes. Georgius possint dicere quod culpa et negligentia ipsarum / dominarum mona-
lium aut iudiciis nequitia vel […] aedes ipsae / seu palatium, aut aliqua earum pars 
fuerint evicte si super / dicta evictione contra ipsas dominas moniales pronunciari 
contigerit./ 

Fol. 281v 
Ut pro quibus omnibus et singulis attendendis, et observandis, obligarunt ut supra et 
/ ipotecarunt mihi notario stipulanti ut supra omnia, et singula eorum bona / presen-
tia, et futura quae tenere et possidere constituerunt, ex nunc pro observantia / om-
nium, et singulorum premissorum.]